PARECER

Solicita a Delegacia de Polícia Civil do Município de Ilhota a contratação da
empresa SANTA CLARA COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA para realização da
revisão dos 20.000 km do veículo oficial VTR Chevrolet ONIX, placa RYC5I59,
CHASSI PG25085.

Foi apresentado DFD, ETP, proposta da empresa e certidões negativas, estando

de acordo com o Artigo 66 do Decreto Municipal 1.103/24 que Estabelece Regras e
Diretrizes da Nova Lei de Licitações.

 O artigo 74 da lei 14.133/21 dispõe sobre as possibilidades de inexigibilidade,

em seu inciso I, expõe especificamente da inexigibilidade para aquisição de materiais,
de equipamentos ou de gêneros ou contratação de serviços que só possam ser
fornecidos por produtor, empresa ou representante comercial exclusivos.

Portanto, OPINO pela possibilidade de contratação por inexigibilidade, nos

moldes e justificativas já apresentados.

É o parecer, SMJ.

Ilhota/SC, 10 de setembro de 2024.

Atenciosamente,

Thaís Maria da Silva
Assessora Jurídica

OAB/SC 63.803

		2024-09-10T15:50:39-0300